
COMUNE DI ARDEA
Città Metropolitana di Roma Capitale

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
n. 114 del 27-07-2023

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SITI E LOCALITÀ PER INSTALLAZIONE DI FOTO-TRAPPOLE SUL
TERRITORIO ARDEATINO. LINEE DI INDIRIZZO

 
L'anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di Luglio alle ore 13:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Sono presenti i Signori:
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 CREMONINI MAURIZIO SINDACO Assente
2 ESTERO LUCIA ANNA ASSESSORE Presente
3 ORAKIAN MASSIMILIANO ASSESSORE Assente
4 CENTORE SIMONE ASSESSORE Presente
5 QUARTUCCIO

ALESSANDRO
ASSESSORE Presente

6 BARDI FULVIO ASSESSORE Presente

7 LUDOVICI LUANA ASSESSORE Assente

8 FERRANTE EMANUELA ANNA ASSESSORE Presente

 
 
Ne risultano presenti  n. 5 e assenti n. 3

Assume la Presidenza LUCIA ANNA ESTERO in qualità di VICE SINDACO assistito
dal SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA ALESSANDRA GIOVINAZZO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta edinvita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

 

 

 



 

Su proposta del Sindaco e dell’Assessore all’Ambiente

Premesso che: 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21/12/2017 è stato dichiarato lo stato di dissesto
finanziario, ai sensi degli artt. 244 e seguenti del D. Lgs. n. 267/2000;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 11.07.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione Finanziario 2023 / 2025 e relativi allegati;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 11.07.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P.
2023 / 2025.
il Piano Esecutivo di Gestione ed il piano di performance 2023/ 2025 sono in corso diapprovazione;

Considerato che:

la sicurezza intesa nel vivere in un contesto sociale ed urbano di legalità, rappresenta per tutti i cittadini
un diritto primario nonché un elemento fondamentale della qualità della vita riscontrabile in un dato
ambito territoriale;
si sottolinea la particolare situazione di rischio e degrado di igiene pubblica presente sul territorio
ardeatino e limitrofo da contrastare con tutti i mezzi e le forze, aumentando il presidio del territorio;
ultimamente si è percepita una sempre maggiore istanza da parte della collettività di azioni tese a
migliorare la percezione di tutela del territorio sia delle persone e una sensibilità più spiccata al rispetto
dell’ambiente anche in considerazione dei sempre più frequenti fenomeni meteorologici devastanti che
vanno ad incidere con  forza brutale sulla morfologia del territorio;
nella gestione dei fenomeni di disordine e degrado urbano in possesso degli Enti Locali assume
crescente importanza strategica preventiva e repressiva, la diffusione di strumentazione tecnologica
come la videosorveglianza, in grado di rispondere, in termini concreti, alla esigenza di controllo del
territorio al fine di garantire la sicurezza del cittadino, sia in termini oggettivi, sia in termini di
percezione soggettiva di essa ed al fine di preservare il patrimonio storico-artistico, culturale e come
citato poc’anzi ambientale proprio del territorio comunale;
che nonostante siano già in essere, sul territorio ardeatino, strumenti tecnologici di videosorveglianza
(tutti i varchi stradali del territorio nonché delle torri faro sono presenti in Largo delle Marmore – Via
Ancona n. 44, Largo Genova, Largo Nuova California) risulta necessario aumentarne ed implementare
la dotazione per una maggiore copertura del territorio nei suoi punti attualmente più critici, finalizzato
anche al rispetto della raccolta differenziata dei rifiuti, in linea con l’obiettivo primario
dell’Amministrazione, quello di raggiungere una maggiore percentuale di differenziazione dei rifiuti
così come imposto anche dalla Unione Europea;

Preso atto che il Comune di Ardea dispone da diversi anni come sopra richiamato di un sistema di
videosorveglianza finalizzato alla Videosorveglianza Urbana ed al controllo degli accessi veicolari nell’area
del Comune di Ardea, nello specifico l’analisi delle esigenze relative al progetto, sono stati divisi in: 
Punto sensibile di videosorveglianza urbana;
Punto sensibile di controllo accessi veicolari;
Luoghi di sversamenti abusivi , isole ecologiche e controllo conferimento rifiuti differenziati;
Tenuto conto che:
- allo stato attuale la nuova tecnologia informatica dello strumento denominato foto-trappole, presente sul
mercato ed utilizzato da molte amministrazioni comunali consente di raggiungere l’obiettivo primario di
scoraggiare e prevenire l’increscioso e diffuso fenomeno dell’abbandono di rifiuti e la creazione di “micro-
discariche” sparse nel territorio comunale.
Dato atto  della necessità di monitorare diversi luoghi attraverso  l’ utilizzo delle foto-trappole ovvero



fotocamere autonome;
Dato atto, altresì,  che le finalità istituzionali del suddetto sistema sono del tutto conformi a quelle demandate
al Comune di Ardea in particolare dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal d.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, dalla
legge sull’ordinamento della Polizia Locale 7 marzo 1986, n. 65 e successive modifiche intervenute, nonché
dallo Statuto Comunale e dai Regolamenti Comunali vigenti (comma 2 art. 3 del regolamento della
videosorveglianza), ed in particolare:
- prevenire eventuali atti di abbandono di rifiuti nelle aree pubbliche;
- la protezione della proprietà;
- l’acquisizione di prove.
Preso atto che:
- il sistema di videosorveglianza ha per oggetto in controllo di alcune zone del territorio comunale, identificate
di volta in volta dall’organo di governo e scelte quali punti sensibili, sulle quali sarà posizionata, secondo le
necessità, la c.d. foto-trappola;
Considerato che:
- l'utilizzo di sistemi di foto-trappole è lecito se risultano inefficaci o inattuabili altre misure nei casi in cui si
intenda monitorare il rispetto delle disposizioni concernenti modalità, tipologia ed orario di deposito dei
rifiuti, la cui violazione è sanzionata amministrativamente (art. 13, Legge 24 novembre 1981, n. 689);
- le immagini video e fotografiche riprese dalle telecamere e/o scattate dalla foto-trappola sono trasferite sul
portale informatico in dotazione degli uffici comunali;
- il trasferimento di dati dalla foto-trappola al portale informatico avviene senza collegamenti con altri sistemi
o con altre reti pubbliche di telecomunicazioni, né attraverso l’accesso di altre periferiche.
Tenuto conto che:
- il regolamento della videosorveglianza vigente garantisce che il trattamento dei dati personali, effettuato
mediante l’installazione di foto-trappole nel territorio del Comune di Ardea, gestiti ed impiegati dal Comune
di Ardea si svolga nel rispetto dei diritti, delle libertà fondamentali, nonché della dignità delle persone fisiche,
con particolare riferimento alla riservatezza e all’identità personale e soltanto per lo svolgimento delle
funzioni istituzionali.
Richiamato in proposito l’art. 1, lett.c), del Regolamento della Videosorveglianza che per “dato personale”,
si intende, qualunque informazione relativa a persona fisica, persona giuridica, Ente o associazione,
identificati o identificabili, anche direttamente, mediante riferimento a qualsiasi altra informazione e rilevati
con trattamenti di immagini effettuati attraverso le foto-trappole;  
Tenuto conto che il titolare del trattamento dei dati mediante visione e registrazione delle immagini delle
fotocamere è, ai sensi dell’art. 28 del Codice in materia di protezione dei dati personali, il Comune di Ardea
con sede in Via Salvo D’acquisto snc.;

Richiamato l’art. 12 del Regolamento succitato, (Informazioni rese al momento della raccolta), in
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 del Dlgs 30/06/2003, n. 196, si provvederà ad affiggere
un’adeguata segnaletica permanente in prossimità dei luoghi in cui sono posizionate le foto-trappole , su cui è
riportata la seguente dicitura; “Comune di Ardea – Area soggetta a monitoraggio con Foto-trappola. La
registrazione è effettuata dal Comune di Ardea per fini di prevenzione e sicurezza (art. 13 del Codice in
materia di protezione dei dati personali – Dlgs n. 196/2003)” Tale supporto con l’informativa, deve essere
collocato nei luoghi ripresi o nelle immediate vicinanze, non necessariamente a contatto con le telecamere,
deve avere un formato e posizionamento visibile, con un simbolo di esplicita comprensione. Il Comune si
obbliga ad attivare una efficace campagna di informazione alla cittadinanza;

Rilevato ancora all’articolo 9 del Regolamento ove si precisano che le finalità e gli scopi perseguiti devono
essere determinati, espliciti e legittimi (art.11, comma 1°, lett.b, del Codice). Ciò comporta che il titolare
possa perseguire solo finalità di sua pertinenza;

Ritenuto che per quanto attiene ai profili di tutela amministrativa e giurisdizionale si rinvia integralmente a
quanto previsto dal Codice e dalla normativa in materia;
 
Dato atto che sulla presente proposta di delibera è stato acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi degli
artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Visto:
- lo Statuto comunale;



-  il Codice in materia di protezione dei dati personali approvato con decreto legislativo 30/6/2003, n. 196 e
successive modifiche;
- il Regolamento della Videosorveglianza approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 118 del
24/11/2008;

Con votazione unanime resa nelle modalità di legge,
 

DELIBERA

1) le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione ai
sensi della Legge n. 241/1990;

2) di approvare i seguenti siti di seguito sui quali si prevede di installare le Foto-trappole:
 

SITI BENEFICI
Nuova Florida – Via Lecce/boschetto Calo reati ambientali/controllo raccolta differenziata
Nuova Florida – Via Pisa Calo reati ambientali/controllo raccolta differenziata
Nuova Florida – Via Campo Selva Calo reati ambientali/controllo raccolta differenziata
Nuova Florida – Via Pavia Calo reati ambientali/controllo raccolta differenziata
Banditella – Via Monte del lupo Calo reati ambientali/controllo raccolta differenziata
Banditella – Via Sant’antonio Calo reati ambientali/controllo raccolta differenziata
Marina di Ardea – Via Bologna/Via Bolzano Calo reati ambientali/controllo raccolta differenziata
Piana degli Eucaliptus – Via Idrovora/Via Firenze Calo reati ambientali/controllo raccolta differenziata
Litoranea – L.gomare Ardeatini/L.gomare Tor San
Lorenzo

Calo reati ambientali/controllo raccolta differenziata

T.S.Lorenzo – Via Dei Germani Calo reati ambientali/controllo raccolta differenziata
T.S.Lorenzo – Via Dei Fenicotteri Calo reati ambientali/controllo raccolta differenziata
T.S.Lorenzo – Via Delle Araucarie Calo reati ambientali/controllo raccolta differenziata
T.S.Lorenzo – Viale San Lorenzo Calo reati ambientali/controllo raccolta differenziata
Ardea – Via Strampelli/ Via Pescarella Calo reati ambientali/controllo raccolta differenziata
Nuova California - Viale Po incrocio L.go delle
Marmore

Calo reati ambientali/controllo raccolta differenziata

Nuova California – Viale Tevere Calo reati ambientali/controllo raccolta differenziata
Località Puccini – strade interne Calo reati ambientali/controllo raccolta differenziata
Località Le Salzare – strade interne Calo reati ambientali/controllo raccolta differenziata
Montagnano – Via di Tor Paluzzi Calo reati ambientali/controllo raccolta differenziata
Montagnano -  Via Montagnano/Via di Villaggio
Ardeatino – Via Di Valle Gaia

Calo reati ambientali/controllo raccolta differenziata

3) di dare atto che le immagini verranno conservate per un massimo di 7 giorni successive alla registrazione
sul server di registrazione posizionato presso l’Ufficio di Polizia Locale, fatte salve speciali esigenze di
ulteriore conservazione in relazione a festività o a chiusura uffici, nonché nel caso in cui si debba aderire ad
una specifica richiesta investigativa dell’autorità giudiziaria o di polizia giudiziaria;

4) di dare atto che il Cartello di Videosorveglianza da apporre nei siti ove installata la foto-trappola sarà a
norma 2021 GDPR delle linee guida Europee, Linee guida 3/2019 del Comitato Europeo per la Protezione
dei dati, Decreto Legge 101/2018 in materia di Videosorveglianza del Garante Privacy.
le informazioni destinate al pubblico dovranno essere immediatamente accessibili e di facile comprensione,
infografica di immediata comprensione ed l’accesso immediato al tuo link con informativa estesa tramite QR
CODE  personalizzato da questa Amministrazione con il collegato al Sito web del Comune di Ardea.

5) di trasmettere il presente provvedimento al Garante per la protezione dei dati personali.

Successivamente, stante l’urgenza di procedere nel merito



                                                   LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime resa nelle modalità di legge,

                                                              DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267.

 



POLIZIA LOCALE:
 
Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità
Tecnica.
 
 

Ardea 27-07-2023  IL SEGRETARIO GENERALE
 DOTT.SSA ALESSANDRA GIOVINAZZO
 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2000

 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:
 

 IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA ALESSANDRA GIOVINAZZO

IL VICE SINDACO
LUCIA ANNA ESTERO

 
 
 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'
 
Il Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione:
 
| X | è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 comma 4 del D.L.gs n.
2672000;
 
| | è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui all'art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000;
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA ALESSANDRA GIOVINAZZO

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 


